
特定非営利活動法人STORIA

宮城県仙台市青葉区春日町9-15-505

自：2024年10月1日

至：2025年9月30日

第10期

決算報告書



特定非営利活動法人STORIA 

Ⅰ 経常収益

１．受取会費

正会員受取会費 50,000

賛助会員受取会費 0 50,000

２．受取寄付金

受取寄付金 11,526,677

ボランティア評価益 7,800,695 19,327,372

３．受取助成金等

受取民間助成金 19,031,433 19,031,433

４．事業収益

仙台市事業受託費 50,585,019

収益事業収入 0 50,585,019

５．その他収益

受取利息 38,762

雑収入 943,215 981,977

経常収益計 89,975,801

Ⅱ 経常費用

１．事業費

（１） 人件費

給料手当 42,451,772

法定福利費 5,850,975

ボランティア評価費用 3,719,695

人件費計 52,022,442

（２） その他経費

旅費交通費 2,765,340

水道光熱費 277,337

通信運搬費 1,714,848

消耗品費 9,748,045

賃借料 14,500

業務委託費 1,165,000

謝金 265,832

支払手数料 48,946

地代家賃 2,480,700

印刷製本費 17,060

研修費 109,500

保険料 50,540

会議費 16,260

広告宣伝費 110,000

租税公課 3,433,938

減価償却費 64,460

新聞図書費 2,816

雑費 7,610

その他経費計 22,292,732

事業費計 74,315,174

２．管理費

（１） 人件費

給料手当 536,323

法定福利費 55,178

福利厚生費 46,593

ボランティア評価費用 4,081,000

人件費計 4,719,094

（２） その他経費

旅費交通費 698,267

通信運搬費 264,818

消耗品費 330,551

賃借料 123,800

業務委託費 178,200

謝金 1,410,200

支払手数料 218,622

印刷製本費 29,415

研修費 105,560

保険料 149,570

交際費 307,890

会議費 74,178

租税公課 314,082

諸会費 30,375

新聞図書費 33,000

その他経費計 4,268,528

管理費計 8,987,622

経常費用計 83,302,796

当期経常増減額 6,673,005

税引前当期正味財産増減額 6,673,005

当期正味財産増減額 6,673,005

前期正味財産額 16,471,276

次期繰越正味財産額 23,144,281

2024年度　活動計算書

2024年10月1日から2025年9月30日まで

科目 金額（単位：円）



特定非営利活動法人STORIA

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金 155,999

普通預金 41,004,222

短期貸付金 161,000

仮払金 583,527

流動資産合計 41,904,748

２．固定資産

有形固定資産

有形固定資産計 0 0

無形固定資産

無形固定資産計 0 0

投資その他の資産

みんなで子どもの未来をつむぐ基金特定資産 1,733,670

敷金 193,500

投資その他の資産計 1,927,170

固定資産合計 1,927,170

資産合計 43,831,918

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 3,166,617

未払費用 1,265,065

前受金 13,299,566

預り金 658,789

未払消費税 2,297,600

流動負債合計 20,687,637

２．固定負債

長期借入金 0

固定負債合計 0

負債合計 20,687,637

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産 16,471,276

当期正味財産増減額 6,673,005

正味財産合計 23,144,281

負債及び正味財産合計 43,831,918

（２）

（３）

2024年度　貸借対照表

2025年9月30日現在

科目 金額（単位：円）

（１）



計算書類の注記

１．重要な会計方針

会計書類の作成は、NPO会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　NPO法人会計基準協議会）によっています。

1. ボランティアによる役務の提供

ボランティアによる役務の提供は、「3.活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。

2. 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2．事業部別損益の状況 （単位：円）

助成金事業 仙台市委託事業 自主事業 収益事業 事業部門 合計 管理部門 合計

Ⅰ 経常収益

１．受取会費 0 0 0 0 0 50,000 50,000

２．受取寄附金 0 0 9,868,674 0 9,868,674 1,658,003 11,526,677

ボランティア評価益 0 3,447,255 272,440 0 3,719,695 4,081,000 7,800,695

３．受取助成金等 19,031,433 0 0 19,031,433 0 19,031,433

４．事業収益 0 45,861,676 0 0 45,861,676 4,723,343 50,585,019

５．その他収益 82,280 0 124,250 0 206,530 775,447 981,977

経常収益計 19,113,713 49,308,931 10,265,364 0 78,688,008 11,287,793 89,975,801

Ⅱ 経常費用

１．事業費

（１） 人件費

給料手当 9,904,459 30,993,270 1,554,043 0 42,451,772 536,323 42,988,095

法定福利費 1,281,074 3,886,669 683,232 0 5,850,975 55,178 5,906,153

福利厚生費 0 0 0 0 0 46,593 46,593

ボランティア評価費用 0 3,447,255 272,440 0 3,719,695 4,081,000 7,800,695

人件費計 11,185,533 38,327,194 2,509,715 0 52,022,442 4,719,094 56,741,536

（２） その他経費

旅費交通費 1,021,806 1,432,466 311,068 0 2,765,340 698,267 3,463,607

水道光熱費 54,090 177,784 45,463 0 277,337 0 277,337

通信運搬費 504,768 838,367 371,713 0 1,714,848 264,818 1,979,666

消耗品費 4,542,289 3,329,959 1,875,797 0 9,748,045 330,551 10,078,596

賃借料 5,500 0 9,000 0 14,500 123,800 138,300

業務委託費 825,000 340,000 0 0 1,165,000 178,200 1,343,200

謝金 255,832 10,000 0 0 265,832 1,410,200 1,676,032

支払手数料 7,564 27,333 14,049 0 48,946 218,622 267,568

地代家賃 510,840 1,500,090 469,770 0 2,480,700 0 2,480,700

印刷製本費 0 10,620 6,440 0 17,060 29,415 46,475

研修費 82,500 27,000 0 0 109,500 105,560 215,060

保険料 3,900 10,428 36,212 0 50,540 149,570 200,110

交際費 0 0 0 0 0 307,890 307,890

会議費 8,460 0 7,800 0 16,260 74,178 90,438

広告宣伝費 110,000 0 0 0 110,000 0 110,000

租税公課 0 3,433,938 0 0 3,433,938 314,082 3,748,020

諸会費 0 0 0 0 0 30,375 30,375

新聞図書費 0 0 2,816 0 2,816 33,000 35,816

雑費 0 0 7,610 0 7,610 0 7,610

減価償却費 0 0 64,460 0 64,460 0 64,460

その他経費計 7,932,549 11,137,985 3,222,198 0 22,292,732 4,268,528 26,561,260

経常費用計 19,118,082 49,465,179 5,731,913 0 74,315,174 8,987,622 83,302,796

当期経常増減額 -4,369 -156,248 4,533,451 0 4,372,834 2,300,171 6,673,005

3．活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

金額

3,614,695

4,186,000

4．使途が制約された助成金等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は6,673,005円です。下表のとおり、2024年度末で使途等の制約がされた寄付等はありません。

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

0 2,427,118 2,431,487 -4,369

0 0 0 0

0 16,686,595 16,686,595 0

0 45,861,676 46,017,924 -156,248

0 64,975,389 65,136,006 -160,617

5．役員及びその近親者との取引の内容 （単位：円）

3,166,617 0

（貸借対照表）

未払金 3,166,617 0

貸借対照表計

11,526,677 48,000

（活動計算書）

受取寄付金 11,526,677 48,000

活動計算書計

仙台市受託事業

前期に交付を受け前期未使用で返還義務のあった10,182,772円は、前期に前受助成金として負債計上してい

ましたが、当期に事業の実施に伴い、受取助成金として計上しています。さらに、当期に交付を受けた

52,801,000円のうち、  未使用で返還義務のある10,230,631円は前受助成金として負債に計上しています。

合計

計算書類に計上された金額 内役員及び近親者との取引

国土交通省が定める設計業務委託等技術者単価を準用し、以下のような内訳で計上しています。

・ワークショップ（運営等 360,000 円、コンテンツ作成 120,000 円）

・ファンドレイジング（打合せ 411,000 円、運営等180,000円、報告書作成 90,000 、内部研修 180,000 円）

・広報（デザイン1 120,000 円、メルマガ作成 960,000 円、面談対応 100,000 円、チラシ作成45,000円、データ分析60,000円）

・経営戦略（打合せ等 1,470,000 円）

・企業研修90,000円

のべ485人が役務を提供した。

当期に交付決定を受けた助成金です。冬季に交付を受けた2,000,000円のうち、未使用で返還義務のある

2,000,000円は前受助成金として負債に計上しています。

前期に交付を受け前期未使用で返還義務のあった9,290,833円は、前期に前受助成金として負債計上してい

ましたが、当期に事業の実施に伴い、受取助成金として計上しています。さらに、当期に交付を受けた

8,382,417円のうち、  未使用で返還義務のある1,068,935円は前受助成金として負債に計上しています。

プロボノ

（助成金事業・仙台市委託事業・自主事業・

管理部門）

備考

子どもすこやか基金
前期に交付を受け前期未使用で返還義務のあった2,427,118円は、前期に前受助成金として負債計上してい

ましたが、当期に事業の実施に伴い、受取助成金として計上しています。今期事業実施終了。

ひとり親家庭等の子どもの食事

等支援事業

休眠預金事業

内容 算定方法

ボランティアスタッフ

（仙台市委託事業・自主事業）
単価を宮城県の最低賃金973円とし、のべ3,715時間の役務提供により計算しています。



特定非営利活動法人STORIA

（単位：円）

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金 155,999

普通預金

ゆうちょ銀行　18130-37124661 14,053,777

住信SBIネット銀行　106代表口座 13,427,409

GMOあおぞらネット銀行　法人第二営業部 No.1565000 5,003,564

GMOあおぞらネット銀行　法人第二営業部 No.1864624 4,011,555

GMOあおぞらネット銀行　法人第二営業部 No.2178917 2,368,115

GMOあおぞらネット銀行　法人第二営業部 No.2178939 212,854

GMOあおぞらネット銀行　法人第二営業部 No.2178928 174,496

七十七銀行　榴岡支店　No.5001696 1,509,324

七十七銀行　泉中央支店　No.5005179 243,000

七十七銀行　榴岡支店　No.5003073 128

短期貸付金

個人 161,000

仮払金

労働保険料の概算払い額 583,527

流動資産合計 41,904,748

２．固定資産

有形固定資産

一括償却資産 0

特定資産

みんなで子どもの未来をつむぐ基金特定資産（七十七銀行　榴岡支店　No.5003073） 1,733,670

敷金

事務所 113,500

VORTEX居場所 80,000

固定資産合計 1,927,170

資産合計 43,831,918

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金

人件費 2,924,020

クレジットカード 196,474

その他 46,123

未払費用

社会保険料 996,993

雇用保険料（事業主負担） 143,372

労災保険料（事業主負担） 50,420

その他の未払費用 74,280

前受金

仙台市受託事業 10,230,631

こどもの食事等支援事業 2,000,000

休眠預金事業 1,068,935

預り金

住民税 313,800

源泉所得税 256,442

雇用保険料（従業員負担） 88,547

未払消費税 2,297,600

流動負債合計 20,687,637

２．固定負債

長期借入金 0

固定負債合計 0

負債合計 20,687,637

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産 16,471,276

当期正味財産増減額 6,673,005

正味財産合計 23,144,281

負債及び正味財産合計 43,831,918

2024年度　財産目録

2025年9月30日現在

科目 金額


